Parabola.

17. Primus in causa sua justus: cum venit altera pars, & inquirat in eum.

Explicatio.

Prima in unaquaq; causa informatio, si paulisper animo judicis insederit, altas radices agit, eumq; imbuit, & occupat: adeo ut ægre elui possit, nisi aut manifesta aliqua fallitas in materia informationis, aut artificium aliquod in eadē exhibenda deprehendatur. Etenim nuda & simplex defensio, licet justa sit & preponderans, vix præjudicium informationis primæ compensare, aut libram justitiæ semel propendentem ad æquilibrium reducere, per se valet. Itaq; & judici tantissimum, ut nihil, quod ad merita cause spectat, prelibetur, priusquam utraq; pars simul audiatur: & defensori optimum, si judicem senserit præoccupatum, in hoc potissimum (quantum dat causa) incumbere, ut versutiam aliquam, & dolum malum, ab adversa parte, in judicis abusum adhibutum, detegat.

Parabola.

18. Qui delicate à pueritia nutrit servum, postea sentiet eum contumacem.

Explicatio.

Servandus est, Principibus & Dominis, ex consilio Salomonis, in gratia & favore suo erga servos modus. Is triplex est. Primo, ut promoveantur per gradus, non per saltus: Secundo, ut inserdum assuefiant repulsa: Tertio, (quod bene præcipit Macciavellus) ut habeant præ oculis suis semper aliquid, quo ulterius aspirare possint. Nisi enim hæc fiant, reportabunt proculdubio Principis in fine à servis suis, loco animi grati, & officiosi, fastidium & contumaciam. Etenim, ex promotione subita, oritur insolentia: ex perpetua desideratorum adeptione, impatientia repulsa: Denique si vota desint, decribitur dem alacritas & industria.

Parabola.

19. Vidisti virum velocem in opere suo: coram Regibus stabit, nec erit inter ignobiles.

Explicatio.

Inter virtutes, quas Reges, in delectu servorum, potissimum spectant & requirunt, gratissima est præ cunctis celeritas, & in negotiis expediendis strenuitas. Viri profunda prudentia Regibus suspecti, utpote qui nimium sint inspectiores, & dominos suos, infacios & invitos, ingeniis sui viribus (tanquam machina) circumagere possint. Populares, in visis: utpote qui Regum Luminibus officiant, & oculos populi in se convertunt. Animosi, pro turbulentis læpe habentur, & ultra, quam par est, aufuris. Probi, & vitæ integræ, tanquam difficiles existimantur, nec ad omnes nutus heriles apti. Deniq; non est virtus alia, quæ non habeat aliquam quasi umbram, qua Regum animi offendantur: Sola velocitas admittenda: nihil habet, quod non placeat. Insuper, motus animorum regionum celeres sunt, & moræ minus patientes. Putant enim, se quidvis efficere posse: Illud tantum deesse, ut cito fiat. Itaque antea omnia iis grata est celeritas.

Parabola.

20. Vidi cunctos viventes, qui ambulant sub sole, cum adolescente secundo, qui consurgit pro eo.

Explicatio.

Notat parabola vanitatem hominum, qui se agglomerare solent ad successores designatos principis. Radix autem hujus rei est insania illa, hominum animis penitus à natura insita: nimirum ut spes suas nimium adament. Vix enim reperitur, qui non delectetur magis iis, que sperat, quam iis, que fruitur. Quinetiam novitas humanæ naturæ grata est, & avidè expetit. In successore autem Principis ista duo concurrunt: Spes & Novitas. Innuit autem parabola idem, quod olim dictum erat; primo à Pompejo ad Syllam; postea à Tibertio de Macrone: Plures adorare solem orientem, quam occidentem. Neq; tamè imperantes multum hac re comoveantur, aut eam magni faciunt, sicut nec Sylla, nec Tiberius fecit, sed rident potius hominum levitatem, nec pugnant cum somniis: Est autem (ut aiebat ille) spes vigilantis in somnium. Parabola.

21. Erat Civitas parva, & pauci in ea viri. Venit contra eam Rex magnus, & vadavit eam instruxitq; munitiones per gyrum, & perfecta est oblatio: inventusq; est in ea vir pauper & sapiens, & liberavit eam per sapientiam suam: & nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis.

Explicatio.

Explicatio.

Describit *parabola ingenium hominum pravum & malevolum*. In rebus duris, & angustis, confugiunt sere ad viros prudentes, & strenuos, licet antea contemptui habitos. Quamprimum autem tempestas transierit, ingrati demum erga conservatores suos reperiuntur. Macciavellus vero, non sine causa, instituit quaestionem, *Uter ingrator esset erga benemeritos, Principes, aut populus?* Sed interim utrumq; ingratiudinis arguit. Attamen hoc non solum ex ingratiudine Principis aut populi oritur, sed accedit plerumque his invidia procerum, qui secreto indolent eventui, licet felici & prospero, quia ab ipsis profectus non sit: Itaque & meritum hominis extenuant, & ipsum deprimunt.

Parabola.

22. *Iter pigrorum, quasi sepes spinarum.*

Explicatio.

Elegantissime ostendit *parabola, pigritiam* in fine laboriosam esse. Diligentia enim, & sedula praeparatio, id praestant, ut pes in aliquod offendiculum non impingat: sed ut complanetur via, antequam ineatur: At qui piger est, & omnia in extremum momentum executionis differt, necesse est, ut perpetuo, & singulis passibus, quasi per rubos & sentes incedat, qui eum subinde detineant, & impediunt. Idem observari possit etiam in familia regenda: in qua, si adhibeatur cura & providentia, omnia placide & veluti sponte procedunt, absque strepitu, & tumultu: Sin haec desint, ubi major aliquis motus inter venerit, omnia simul agenda tumultim occurrunt: tumultuantur servi, & des personant.